

TRUNG TÂM PHÒNG TRÁNH
VÀ GIẢM NHẸ THIÊN TAI

Số: 02/BC - BCH

CÔNG VĂN ĐỀN

Số:

Ngày..... tháng..... năm 20.....

**ĐỀ ÁN "NÂNG CAO NHẬN THỨC CỘNG ĐỒNG VÀ QUẢN LÝ THIÊN TAI
DỰA VÀO CỘNG ĐỒNG" GIAI ĐOẠN 2009 – 2014 TỈNH BẮC GIANG**

Bắc Giang, ngày 2 tháng 03 năm 2015

BÁO CÁO KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN

Thực hiện công văn số 186/TCTL-GNTT ngày 09/2/2014 của Tổng cục Thủy Lợi về việc báo cáo kết quả 05 năm thực hiện đề án "Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng" giai đoạn 2009 – 2014. Ban chỉ huy PCTT- TKCN tỉnh Bắc Giang báo cáo cụ thể như sau:

1. Kế hoạch thực hiện đã phê duyệt.

- Năm 2010: UBND tỉnh ra Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 15/01/2010 Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng" tại tỉnh Bắc Giang đến năm 2020;

- Năm 2013: UBND tỉnh ra Quyết định số 1425/QĐ-UBND ngày 10/9/2013 phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án "Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng" năm 2014;

- Thường trực Ban chỉ huy PCTT – TKCN đã có công văn số 17/BCH-PCLB.TKCN ngày 24/6/2013 về việc thực hiện đề án; yêu cầu UBND các huyện, thành phố lập Kế hoạch thực hiện Đề án ở cấp huyện và có quyết định thành lập đội ngũ giảng viên cấp huyện để hướng dẫn cấp xã thực hiện Đề án ở cấp xã. Đến tháng 10/2013 đã có 10 huyện, thành phố có quyết định phê duyệt đề án thực hiện ở huyện, thành phố.

2. Kết quả 05 năm thực hiện.

Từ năm 2009 đến năm 2014, Chính phủ chưa hỗ trợ cho tỉnh Bắc Giang về ngân sách để thực hiện Đề án 1002. Tuy nhiên, với sự nỗ lực của các ngành, các cấp tỉnh đã cấp kinh phí để triển khai thực hiện Đề án 1002 đạt kết quả như sau:

- Tỉnh bắc Giang đã có 24 đồng chí được Trung tâm Phòng tránh và GNTT đào tạo làm giảng viên cấp tỉnh, kết quả đều đạt yêu cầu.

- Năm 2014 đã tổ chức 03 khóa đào tạo, tập huấn cho 110 thành viên cấp huyện, thành phố kiến thức và kỹ năng về quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng với kinh phí thực hiện: 300.000.000 đồng.

3. Đánh giá quá trình, kết quả thực hiện.

Kế hoạch thực hiện Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đã được tỉnh phê duyệt và giao cho các địa phương, Ban, ngành chức năng của tỉnh chủ động thực hiện các hoạt động.

Nâng cao năng lực về quản lý, triển khai thực hiện các hoạt động quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng cho cán bộ chính quyền các huyện, thành phố và các xã phường thị trấn.Tuy nhiên do kinh phí của tỉnh còn khó khăn nên việc thực hiện các hoạt động trên mới chỉ thực hiện đến cấp huyện, thành phố.

Còn lại các hoạt động như: Xây dựng bản đồ rủi ro thiên tai và tình trạng dễ bị tổn thương của huyện Sơn Động. Xây dựng sổ tay hướng dẫn, tờ rơi các hoạt động khẩn cấp, hoạt động cụ thể ứng với từng giai đoạn: trước, trong, sau thiên tai. Tổ chức

tập huấn, diễn tập về phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai cho cộng đồng dân cư 10 huyện, thành phố. Tuyên truyền về quản lý rủi ro thiên tai qua các phương tiện thông tin đại chúng, đài phát thanh, đài truyền hình tỉnh, internet, tờ rơi, pano, áp phích... Đánh giá, giám sát các hoạt động triển khai Đề án theo hướng dẫn của Bộ NN và PTNT chưa thực hiện được. Nguyên nhân là do ngân sách của tỉnh còn nhiều khó khăn và chưa được hỗ trợ kinh phí từ Trung ương. Các hoạt động này sẽ được thực hiện tiếp trong năm 2015 khi có hỗ trợ kinh phí từ Trung ương.

4. Khó khăn, vướng mắc.

Nguồn nhân lực chưa đảm bảo, một số UBND cấp huyện sau khi được tập huấn lại chuyển công tác nên địa phương không có cán bộ nguồn chuyên trách, số người còn lại chưa được bồi dưỡng thêm.

Kinh phí dành cho nguồn thực hiện Đề án còn hạn chế từ năm 2009 đến nay đề án đã được phê duyệt triển khai nhưng Chính phủ lại chưa hỗ trợ cho tỉnh Bắc Giang.

Ban chỉ huy PCTT – TKCN đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện tập trung vào các nội dung trọng tâm như: Đào tạo, tổ chức tuyên truyền qua các phương tiện thông tin, in sổ tay hướng dẫn, tổ chức tập huấn cho cộng đồng tại một số xã trọng điểm, tổ chức hướng dẫn xây dựng bản đồ nhưng do chưa có kinh phí nên các nội dung trên chưa được triển khai

5. Đề xuất.

Ban chỉ huy PCTT – TKCN tỉnh Bắc Giang đề nghị Tổng cục Thủy lợi báo cáo Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương hỗ trợ kinh phí thực hiện kế hoạch Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” để tỉnh Bắc Giang chủ động triển khai thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả 5 năm thực hiện đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009 – 2014 của tỉnh Bắc Giang báo cáo Tổng cục Thủy Lợi./.

Nơi nhận:

- Tổng cục Thủy lợi (b/cáo);
- UBND tỉnh (b/cáo);
- Trung tâm PT và GNTT; (b/cáo);
- Lưu VPTT./.

TL. TRƯỞNG BAN



Nguyễn Hồng Kỳ